
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEMORIA XUSTIFICATIVA DA 
PROPOSTA DE XESTIÓN DIRECTA  

do servizo de abastecemento de 
auga potable, saneamento e 

depuración de augas residuais do 
concello de Teo.  

 

 

 

marzo 2015 
  



Memoria xustificativa da proposta de xestión directa do servizo de abastecemento de auga 
potable, saneamento e depuración de augas residuais do concello de Teo	  

	  

	  
2	  

ÍNDICE 

1. Antecedentes 

2. Consideracións xerais. A xestión directa do servizo 

3. Inventario de instalacións 

3.1. Rede de abastecemento de auga potable 

3.1.1. ETAP de Teo 

3.1.2. Depósitos e rede de subministro 

3.2. Rede de saneamento de augas fecais 

3.2.1. EDARes de A Barcia, Pontevea e Calo 
[...]
Montouto. Case 200 metros máis adiante da condución FD 200 sae unha 
tubaxe de PE 110 que abastece á Urbanizacion San Sadurniño. 



Memoria xustificativa da proposta de xestión directa do servizo de abastecemento de auga 
potable, saneamento e depuración de augas residuais do concello de Teo	  

	  

	  
16	  

No quilómetro 1,423 a condución FD 200 divídese de novo noutra tubaxe de 
PVC 90 para abastecer a Urbanización Parque Montouto. 
Por último, a condución FD 200 no quilómetro 1,893 reduce o seu diámetro 
ata 150 para chegar ao depósito de Os Tilos. 
 
Rede abastecida polo depósito de Os Tilos: 
Do depósito de Os Tilos sae unha tubaxe de polietileno de 160 de diámetro 
que abastece toda a urbanización de Os Tilos. Tamén abastece a zona de 
Covas a través dunha tubaxe de P.E. de 90. 
 

 

Nivel III: Ramificacións terciarias 
O seguinte grupo de ramificacións está formado fundamentalmente por 
tubaxes de polietileno e PVC de diámetros pequenos que van dende 40 ata 
90 mm. 



Memoria xustificativa da proposta de xestión directa do servizo de abastecemento de auga 
potable, saneamento e depuración de augas residuais do concello de Teo	  

	  

	  
17	  

Depósito principal (depósito de cabeceira) 

Situado en Rial do Mato (Cabanelas), na parroquia de Rarís, a unha cota de 
297 metros de altura, ten planta circular, un so vaso, e está construído en 
formigón armado cunha 
capacidade de 4.000 m3 
(superficie do vaso de 710 m2 e 
altura útil de 5,6 m). 
Recibe a agua do bombeo da 
ETAP a través dunha tubaxe de 
FD 400, e a súa saída realízase a 
través doutra similar de 350 mm. 
Dende este deposito aliméntase 
por gravidade directa, mediante 
reguladoras de presión, as zonas de Ameneiro, Faramello, Rúa de Francos, 
Texexe e Cascalleira (en Calo), a parroquia de Luou, a Urbanizacion Campos 
de Mirabel, e boa parte das parroquias de Rarís e Reis. 

Depósito de A Póboa 
Depósito de planta circular, dun único vaso, construído en formigón armado e 
cunha capacidade de 2.000 m3 (superficie do vaso de 360 m2 e altura útil de 
5,6 m). O depósito está situado a unha cota de soleira de 370m, na parroquia 
de Cacheiras. 
Dispón dunha entrada de auga de fundición dúctil de 250 da impulsión do 
bombeo de Pedrouso, sendo a súa saída á rede de distribución de fundición 
dúctil de 200. 
Dende este depósito aliméntase por gravidade directamente e mediante 

reguladoras de presión as zonas 
das urbanizacións de Montouto, A 
Igrexa, Penelas, Raxo, Montes, 
Lamas, Feros, A Torre, Procelas, 
Noenlles e Tras do Eixo (en 
Cacheiras), parte de Solláns, 
Vilaverde, A Igrexa, A Agrela, As 
Galanas, Adrán e Carballal (en 
Calo), a parroquia de Recesende e 
parte da de Lucí. 



Memoria xustificativa da proposta de xestión directa do servizo de abastecemento de auga 
potable, saneamento e depuración de augas residuais do concello de Teo	  

	  

	  
18	  

Depósito de Os Tilos 
Trátase dun depósito de planta rectangular, de dous vasos, construído en 
formigón armado. Ten unha capacidade de 1.200 m3 (superficie de cada vaso 
de 187 m2 e unha altura útil de 3,2 m). Está situado a unha cota de 305m e 
ten unha entrada de auga DN 150 que chega dende o depósito de A póboa. 
O control de enchido realízase 
cunha válvula pilotada por flotador. 
O depósito dos Tilos tamén pode ter 
aporte de agua da compra ao 
Concello de Santiago. No inicio do 
camiño que leva ao depósito hai un 
contador de control da compra de 
auga, e un pouco máis adiante un 
bombeo para facer chegar a auga 
ao deposito. 

Distribución de cotas na rede 
A distribución de cotas nos nodos de caudal da rede de abastecemento 
(puntos de confluencia de tubaxes, ou puntos de inflexión das mesmas), é 
importante á hora de estudar o comportamento da rede en función das 
velocidades e presións obtidas en cada tramo. 
O rango de cotas sitúase entre 25 e 370 metros, sendo a cota promedio de 
198,53 m. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Memoria xustificativa da proposta de xestión directa do servizo de abastecemento de auga 
potable, saneamento e depuración de augas residuais do concello de Teo	  

	  

	  
19	  

O mapa de isoliñas mostra a distribución de cotas. Pódese observar que a 
maior parte dos puntos da rede sitúanse entre os 175 e 275 m de altura.  
Os puntos de menor cota, é dicir, inferiores a 75 m de altura, sitúanse na zona 
sur da rede, onde se atopa a captación de auga no río Ulla  e a ETAP. As 
partes da rede con maior cota, con máis de 300 m de altura sitúanse no norte, 
onde están os depósitos de A Póboa e Os Tilos. 

A presión na rede 
Na rede utilízanse válvulas de presión para manter unha presión constante 
prefixada augas abaixo da válvula, independentemente das variacións de 
caudal e da presión augas arriba. 
As redes de distribución de Teo parten dos tres depósitos de almacenamento 
e regulación que ten o sistema. O depósito principal é o de Rial do Mato, a 
partir del cal se alimentan os outros dous. Unha boa parte das redes de 
distribución funcionan abastecidas dende reguladoras de presión, das que hai 
25 unidades repartidas por todo o Concello. 
Os datos básicos de cada piso de presión, definido polos depósitos dos que 
parten as redes de distribución, son: 
 



Memoria xustificativa da proposta de xestión directa do servizo de abastecemento de auga 
potable, saneamento e depuración de augas residuais do concello de Teo	  

	  

	  
20	  

3.2. Rede de saneamento de augas fecais 
A rede de alcantarillado de Teo consta de case 200 km de lonxitude, se ben a 
súa totalidade non é visitable debido a que algúns colectores atópanse 
paralelos aos ríos e son zonas de difícil acceso. O número de tramos 
existentes supera os 4.000, de diferente lonxitude e diámetro, mentres que os 
pozos de rexistro totalizan máis de 4.200 unidades. 
Trátase dunha rede dividida en varias zonas en diferenciadas e separadas 
polas distintas concas hidrográficas. Estas zonas evacúan as súas augas 
mediante colectores principais paralelos ás marxes do río. Cada un destes 
colectores xerais desauga na correspondente depuradora. 
A rede é fundamentalmente separativa, existiendo a maior parte da rede 
pluvial e unitaria na conca de Os Tilos, sendo esta zona a máis urbana de 
todo o concello, xunto coa conca de Cacheiras. 
Os principais elementos que conforman unha rede de saneamiento son os 
pozos de rexistro e os tubos ou unións entre estes, que á par doutras 
estruturas como acometidas, imbornais e aliviadeiros, constitúen a súa 
estrutura base. 
Os problemas máis importantes detectados na rede de saneamento do 
concello nos últimos anos son as seccións das tubaxes e as escasas 
pendentes en moitos tramos. Ademais, algúns tramos de rede empezan a 
estar obsoletos a causa, fundamentalmente, das características dos materiais 
e das súas localizacións, en zonas de inundacións. 
 
3.2.1. EDARes de A Barcia (Os Tilos), Pontevea e Calo 
A EDAR de A Barcia (que dá servizo aos Tilos) é a máis antiga das que 
actualmente funciona no concello, cun caudal de deseño de 2592 m3/día. A 
nova rede de colectores da EDAR de Pontevea permitiu a eliminación da 
EDAR de Os Verxeles, que tiña un caudal de deseño de 225 m3/día 

EDAR DE CALO 
En xullo de 1998 realizase o proxecto básico da obra OH. 315.440 
"Saneamento en Calo e Milladoiro", pola Consellería de Política Territorial, 
Obras Publicas e Vivenda. 
Dito proxecto básico foi aprobado pola Consellería o 27 de abril de 1999, cun 
presuposto de 2.203.922,145 euros. A EDAR foi adxudicada á empresa 
Espina y Delfín o 19 de outubro de 1999 segundo proxecto execución da obra 



Memoria xustificativa da proposta de xestión directa do servizo de abastecemento de auga 
potable, saneamento e depuración de augas residuais do concello de Teo	  

	  

	  
21	  

"Saneamento en Calo e Milladoiro" cun presuposto inicial de 2.191.406,465 
euros. En maio de 2001 apróbase o modificado da obra por un importe de 
437.726,30€, que eleva o investimento a 2.629.132,76 euros. 
A depuradora de Calo, está no Concello de Teo e sirve para o tratamento dos 
vertidos de distintos zonas dos Concello de Ames e Teo. A obra realizouse en 
catro anualidades, entre os anos 1999-2002 e foi inaugurada en abril do ano 
2002. 
Trátase dunha depuradora biolóxica de lodos activados mediante o sistema de 
aireación prolongada con eliminación de nitróxeno e fósforo. Deshidratación 
de lamas mediante filtro banda e desinfección mediante raios UV. 

Poboación Equivalente de Deseño (h. e): 14.000 
Caudal Medio de Deseño (m3/d): 3.857 
Caudal Máximo de Deseño (m3/h): 321 

As cargas contaminantes de deseño da EDAR son os dunha auga residual de 
procedencia urbana, e atendendo ó proxecto son os seguintes: 
DBO5 : 300mg/l e sólidos suspendidos: 450 mg/l 
O efluente da depuradora debe cumprir os valores establecidos na 
autorización de vertido de Augas de Galicia expediente n° DH. V15.19507. e 
de data 08 de Agosto de 2005. Os límites dos parámetros de vertido ou a 
porcentaxe mínima da súa redución que figuran no mesmo, son os seguintes: 

A planta depuradora de Calo trata a auga residual xerada nunha parte do 
Concello de Teo e outra do Concello de Ames. A instalación dimensionouse 
para a depuración conxunta das augas de núcleos urbanos e de entidades de 
poboacións existentes, así como das escasas industrias implantadas na zona, 
cuxas augas se recollerán mediante unha rede unitaria para envío á EDAR. 
A auga residual procede das seguintes zonas: Firmistáns, Casanova, A 
Agrela, Raíces, Viduído de Arriba, Viduído de Abaixo, Milladoiro Sur (todas 
elas de Ames) e toda a zona occidental da parroquia de Calo que non conta 
con depuradoras compactas no núcleo. 
A auga residual recíbese, previo paso por unha reixa manual de desbaste de 
grosos, no pozo de entrada da EDAR de Calo, onde están instaladas 4 



Memoria xustificativa da proposta de xestión directa do servizo de abastecemento de auga 
potable, saneamento e depuración de augas residuais do concello de Teo	  

	  

	  
22	  

bombas somerxibles (3+1) de 120 m3/h cada unha. Estas bombas impulsan a 
auga residual cara a etapa do pretratamento, que consiste nas seguintes 
etapas: 

• Desbaste de finos: mediante un tamiz de escaleira. 
• Canle desareador e desengraxador onde se introduce aire por medio 

de bufadores co fin de separar as graxas por flotación. As areas polo 
seu peso, caen ao fondo da canle dende onde se extraen por efecto 
venturi. A auga coa area extraída cae nun contenedor de 5 m3 

• Bypass posterior ao pretratamento. 
Os residuos que se xeran no sistema de pretratamento xestiónanse de xeito 
independente por medio de xestor autorizado, por un lado as areas e os 
residuos de desbaste que se xestionan a través de contedores de 5 m3 e por 
outro lado as graxas que se xestionan mediante camión succionador. 

Sistema de pretratamento da EDAR de Calo 

A auga residual xa pretratada, entra no tanque anaerobio onde se mestura 
coa corrente de recirculación de lamas. Posteriormente diríxese cara a dous 
reactores biolóxicos, tipo Carrousel, de oxidación total con zona anóxica para 
desnitrificación. A capacidade de cada reactor será 1.450 m3. Están dotados 
de 2 vehiculadores cada un, que evita a sedimentación do Iodo, dous rotores 
por reactor para garantir la transferencia de osíxeno, dúas sondas de control 
de osíxeno e outras dúas de control de nivel. 



Memoria xustificativa da proposta de xestión directa do servizo de abastecemento de auga 
potable, saneamento e depuración de augas residuais do concello de Teo	  

	  

	  
23	  

Reactores biolóxicos 

A continuación do reactor, a auga envíase ao decantador secundario de 20m 
de diámetro; onde se separa a auga depurada do Iodo activo. 

Decantador secundario 

A recirculación externa dende o fondo do decantador cara o reactor biolóxico 
realízase mediante tres bombas somerxibles de caudal unitario 75 m3/h ca 
finalidade de manter una concentración estable dentro del reactor biolóxico. 



Memoria xustificativa da proposta de xestión directa do servizo de abastecemento de auga 
potable, saneamento e depuración de augas residuais do concello de Teo	  

	  

	  
24	  

Pozo de recirculación externa 

A auga xa·depurada diríxese a un canle de desinfección onde, mediante luz 
ultravioleta redúcese a carga microbiana antes da súa vertedura a medio 
receptor. A determinación do caudal de auga tratada realízase antes da 
desinfección. 

En canto á liña de lodos, a purga do sistema biolóxico realízase do fondo do 
decantador ao igual que a recirculación do sistema. A purga envíase cara a un 
espesador dinámico previo ao filtro banda. Alí, e grazas á adición de polímero, 
o lama concéntrase para mellorar o rendemento de deshidratación. O Iodo xa 
deshidratado depositase nun contenedor de 5 m3 de capacidade, onde se 
almacena ata a súa posterior xestión mediante xestor autorizado. 

A EDAR de Calo (Teo) dispón dun SCADA de control que permite cambiar 
consignas, ver as avarías, facer informes de control, etc. A continuación 
móstrase unha fotografía da pantalla principal 



Memoria xustificativa da proposta de xestión directa do servizo de abastecemento de auga 
potable, saneamento e depuración de augas residuais do concello de Teo	  

	  

	  
25	  

O punto de vertido ó Dominio Público Hidráulico realizase ó río Tinto, e as 
coordenadas U.T.M. son: 530.778; 4.741.171. 

Segundo os datos entregados por Espina & Delfín, anterior concesionario, 
dende a posta en marcha da EDAR no ano 2003, os caudais tratados 
anualmente na EDAR, varían entre un máximo, do ano 2006, de 1.833.000 m3 
ata un mínimo, do ano 2008, de 780.000 m3. O promedio anual dos anos 
2003-2012 foi de 1.114.000 m3. 

Caudais depurados na EDAR de Calo entre 2003 e 2012 

EDAR DE PONTEVEA 

No ano 2008 realízase o proxecto e a execución da obra de "Colectores xerais 
e estación depuradora de augas residuais en Pontevea. Teo (A Coruña)". 
Clave: OH.315.455, cun presuposto base de licitación de 2.597.740,46 euros. 
O adxudicatario foi Construcciones Taboada y Ramos, S.L. Dito proxecto 
inclúe o saneamento integral dos núcleos situados no leste de Teo. 

No BOP de 28 de abril de 2010 publicase a resolución de 29 de marzo de 
2010 pola que se da publicidade á cofinanciación co Fondo Europeo de 
Desarrollo Regional da execución das obras públicas hidráulicas contratadas. 

As obras incluíron a construción dun colector entre as zonas dos Verxeles e 
Pontevea, que desemboca na depuradora situada na marxe dereita do río 
Ulla. A tubaxe proxectada comeza recibindo ata chegar á Palloza; onde inicia 
o seu percorrido de 8.648 metros, en paralelo polos ríos Tella e Santa Lucía, e 
que vai recollendo todas as augas residuais dos lugares ós que atravesa, 



Memoria xustificativa da proposta de xestión directa do servizo de abastecemento de auga 
potable, saneamento e depuración de augas residuais do concello de Teo	  

	  

	  
26	  

pertencentes as parroquias de Oza, Lucí, Bamonde, Vilariño, Reis e Teo; ata 
desembocar na planta de tratamento. 

As novas instalacións substitúen as fosas sépticas de Os Verxeles, Cachóns, 
Lucí e A Ribeira, que non cumpren coa lexislación vixente en materia de 
depuración. Puxéronse en marcha no ano 2009. 

Trátase dunha depuradora biolóxica de lodos activados mediante o sistema de 
aireación prolongada, cun reactor biolóxico configurado por un canal de 
oxidación que posibilita a eliminación de nitróxeno por procedementos 
biolóxicos, acondicionamento e deshidratación de lamas mediante centrífuga 
horizontal. Desinfección mediante cloro. 

as augas residuais procedentes das parroquias de Gacheiras e Recesende, 
dende o alto de Montouto seguindo o trazado do Rego da Auga paralelo á 
estrada provincial AC-841,  

Poboación Equivalente de Deseño (h.e): 15.500 
Caudal Medio de Deseño (m3/d): 2 .300 
Caudal Máximo de Deseño (m3/h): 144 

As cargas contaminantes de deseño da EDAR son os dun auga residual de 
procedencia urbana, e atendendo o proxecto son os seguintes: 
DBO5 : 300mg/l e sólidos suspendidos: 360 mg/l 

O efluente da depuradora deberá cumprir os valores establecidos na 
autorización de vertido de Augas de Galicia expediente n° DH. V.15.29835. e 
de data 20 de febreiro de 2013. Os límites dos parámetros de vertido ou a 
porcentaxe mínima da súa redución que figuran no mesmo, son os seguintes: 

A planta depuradora de Pontevea trata a auga residual xerada nunha parte 
leste do Concello de Teo, que chega á instalación a través da rede de 
saneamento, incluídos os tres bambeos que tamén forman parte do obxecto 
deste estudo. 



Memoria xustificativa da proposta de xestión directa do servizo de abastecemento de auga 
potable, saneamento e depuración de augas residuais do concello de Teo	  

	  

	  
27	  

A auga residual recíbese, previo paso por unha reixa manual de desbaste de 
grosos, no pozo de entrada da EDAR de Pontevea, onde están instaladas 3 
bombas somerxibles (2+1) de 150 m3/h cada unha. 

Estas bombas impulsan a auga residual cara a etapa do pretratamento, que 
consiste nun sistema Combi 1400, que se compón de: 

• Desbaste de finos: mediante un tamiz e un parafuso compactador dos 
residuos. 

• Separador-clasificador de area: coa axuda de dous parafusos sinfín, a 
area é extraída do fondo de Combi e depositada no contenedor. 

• Desengraxador: mediante unha soplante existente na EDAR, as graxas 
son flotadas e separadas da auga cara unha arqueta de recollida. 

Os residuos que se xeran no sistema de pretratamento xestiónanse de xeito 
independente por medio de xestor autorizado, por un lado as areas e os 
residuos de desbaste que se xestionan a través de contenedores de 1 m3 e 
por outro lado as graxas que se xestionan mediante camión succionador. 

Sistema de pretratamento Combi-1400 

A auga residual xa pretratada, entra no reactor biolóxico (2.240 m3) que está 
dotado de 1 vehiculador, que evita a sedimentación do Iodo, dous rotores de 
transferencia de osíxeno e tres sondas de control, unha de potencial redox e 
dúas de osíxeno disolto. A entrada do reactor, existe un caudalímetro para 
determinar o caudal que entra no tratamento biolóxico. 



Memoria xustificativa da proposta de xestión directa do servizo de abastecemento de auga 
potable, saneamento e depuración de augas residuais do concello de Teo	  

	  

	  
28	  

Reactor biolóxico 

A continuación do reactor, a auga envíase ao decantador secundario de 16m 
de diámetro; onde se separa a auga depurada do Iodo activo. 

Decantador secundario da EDAR de Pontevea 

A recirculación externa dende o fondo do decantador cara o reactor biolóxico 
realízase mediante tres bombas somerxibles de caudal unitario 78.5 m3/h ca 
finalidade de manter una concentración estable dentro del reactor biolóxico. 
Este caudal mídese mediante un caudalímetro electromagnético da marca 
Endress+Hauser. A purga do sistema biolóxico realízase mediante dúas 
bombas somerxibles de 37,9 m3/h cada unha. 



Memoria xustificativa da proposta de xestión directa do servizo de abastecemento de auga 
potable, saneamento e depuración de augas residuais do concello de Teo	  

	  

	  
29	  

A auga xa depurada diríxese a un canal de cloración onde, mediante a 
dosificación de hipoclorito sódico diluído, lévase a cabo a desinfección e 
posterior vertido ao medio receptor. 

Canal de cloración e depósito de hipoclorito 

En canto á liña de lodos, a purga do sistema biolóxico acumúlase nun 
espesador de gravidade, de 78.54 m3 de capacidade, dende onde se bombea 
cara a deshidratación. 

O Iodo espesado diríxese á centrífuga da marca ALFA LAVAL de caudal de 
deseño 4 m3/h de Iodo ó 3%, cuxo obxectivo é alcanzar unha sequidade final 
do 18% mediante a adición de polielectrolito. O Iodo xa deshidratado 
depositase nun contedor de 5 m3 de capacidade, onde se almacena ata a súa 
posterior xestión mediante xestor autorizado. 

Centrífuga instalada da EDAR de Pontevea 

A EDAR de Pontevea dispón dun SCADA de control que permite cambiar 
consignas, ver as avarías, facer informes de control, etc. O punto de vertido ao 
Dominio Público Hidráulico realizase ó río Ulla, e as coordenadas U.T.M. son: 
X: 536.115- Y: 4.733.596. 



Memoria xustificativa da proposta de xestión directa do servizo de abastecemento de auga 
potable, saneamento e depuración de augas residuais do concello de Teo	  

	  

	  
30	  

3.2.2. Bombeos e rede de sumidoiros 

As cotas das tapas dos máis de 4.200 pozos de rexistro oscilan entre os 
354,3 metros no lugar de A Póboa, e os 28,3 m de altitude en Pontevea, 
estando a altura da cota promedio nos 186,21 m. 

A profundidade dos pozos (diferenza entre as cotas de tapa e solera) sitúase 
entre os 0,32 m na zona de Ameneiro e os 8 m na zona de Montouto, mentres 
que a profundidade promedio é de 1,47m. O 79,4 % do total de pozos da rede 
principal ten profundidades inferiores aos 2 metros. 

O material da inmensa maioría dos pozos é o formigón, se ben poden 
atoparse algúns de ladrillo. 

Como material predominante da rede de colectores atopampos o PVC, que 
representa máis do 80% da rede, mentres que o formigón e o fibrocemento 
supoñen o 20 % restante. 

BOMBEO DE OS VERXELES 

A estación de bombeo de auga residual de Os Verxeles está situada na 
parroquia de Oza, no Concello de Teo, á beira do río Tella. Recolle as augas 
residuais procedentes de dúas pequenas cuncas: 

Dende o alto de Montouto, pasando por Cacheiras e Feros, ó longo do rego 
da Auga ata chegar ás urbanizacións de A Palloza e Os Verxeles. 

Dende os lugares de A Igrexa, Costenla, Pedrouso e Guldrís; pasando por 
Requián, A Pedra, etc da parroquia de Recesende; ata chegar a Os Verxeles. 

A estación de bombeo está formada por dúas bombas somerxibles (1+1) da 
marca Flygt modelo NP-3171 .181 coas seguintes características: 

Potencia: 19,5 kW 
Caudal: 1 bomba : 34,4 1/s 
Altura: 36,7 metros 

Por limitación de enerxía só pode funcionar unha bomba, aínda que a 
estación ten preparada a instalación eléctrica para a terceira bomba. 

O sistema de desbaste previo consiste nun cestón de 0,5 m3 

A tubaxe da impulsión é de PVC CZJ250 que chega ata un pozo de rexistro, 
ubicado na estrada provincial CP8201 á beira da rotonda superior da autovía 



Memoria xustificativa da proposta de xestión directa do servizo de abastecemento de auga 
potable, saneamento e depuración de augas residuais do concello de Teo	  

	  

	  
31	  

AG 59 onde comeza o tramo por gravidade ata a seguinte estación de 
bombeo en Gondelle. 

BOMBEO DE GONDELLE 

A estación de bombeo de auga residual de A Granxa está situada na 
parroquia de Oza no Concello de Teo. Recolle as augas residuais que se 
recollen dende O Piro pasando por Agoso e Cachóns, ao longo do río Tella 
ata chegar a Gondelle. 

A estación de bombeo está formada por tres bombas somerxibles (2+1 ) da 
marca Flygt modelo NP3202.180 coas seguintes características: 

Potencia: 45 kW 
Caudal: 94.1 1/s 
Altura: 38 metros 

Cabe indicar que neste bombeo non existe ningún sistema de desbaste. 

A tubaxe da impulsión é de polietileno de 0250 que chega ata un pozo de 
rexistro ubicado na zona de Paredes onde inicia o tramo por gravidade ata a 
derradeira estación de bombeo situada en Pontevea. 

BOMBEO DE A RIBEIRA (REIS) 

A estación de bombeo de auga residual de Riveira (Crta. de Padrón) está 
situada en Pontevea na parroquia de Reis no Concello de Teo. Recolle as 
augas residuais de Pite, o Calvario e Pontevea. 

A estación de bombeo está formada por catro bombas somerxibles (3+1) da 
marca Flygt modelo NP-3127.181 coas seguintes características: 

Potencia: 5,9 kW 
Caudal: 80 1/s 
Altura: 11 ,25 metros 

O caudal que se recibe na estación do bombeo, sométese a un desbaste 
previo mediante un tamiz de escaleira. Os residuos xerados son depositados 
nun contedor, mediante un parafuso compactador, e xestionados a través de 
xestor autorizado xunto cos residuos da EDAR. 

A tubaxe da impulsión é de Polietileno 0350 cunha lonxitude de 606 metros 
ata chegar a un pozo de rexistro onde rompe a carga e continúa por 
gravidade ata a EDAR. 



Memoria xustificativa da proposta de xestión directa do servizo de abastecemento de auga 